50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA  231 – DO DIA 27/02/2018
OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no
CIAM MARABA, ouvido em audiência (Proc. 71873/2018-
Mem.1076/2017)
SERVIDOR: WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5924370/ 1
SERVIDORA: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 57224822/ 3
SERVIDOR: IVO FERREIRA DE OLIVEIRA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5934696/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA   -  DESTINO : BREU BRANCO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 05/12/2017 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 283954

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 045/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste  órgão, referente ao mês de abril/2018,
conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5931582/1 Dhessyca Gibson Azevedo 2018 01/04 a 30/04/2018

5893594/2 Telma da Silva Botelho 2018 02/04 a 01/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 284050

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021/2017
OBJETIVO:  Participar da programação do município alusiva do
Dia Internacional da Mulher.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Igarapé Açu/PA
SERVIDOR:
 PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT:
57192939; PERÍODO: 27/02/2018 a 27/02/2018; Quantidade
de diárias: 0,5
 RITA DE CASSIA VIEGAS PAULO; CARGO: Pedagoga;
MAT: 5470587; PERÍODO: 27/02/2018 a 27/02/2018;
Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 283696
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 023/2017
OBJETIVO:  Participar da programação do município alusiva do
Dia Internacional da Mulher.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Castanhal/PA
SERVIDOR:
 PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT:
57192939; PERÍODO: 06/03/2018 a 06/03/2018; Quantidade
de diárias: 0,5

 RITA DE CASSIA VIEGAS PAULO; CARGO: Pedagoga;
MAT: 5470587; PERÍODO: 06/03/2018 a 06/03/2018;
Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 283929
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 022/2017
OBJETIVO:  Participar da programação do município alusiva do
Dia Internacional da Mulher.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Igarapé Açu/PA
SERVIDOR:
 PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT:
57192939; PERÍODO: 05/03/2018 a 05/03/2018; Quantidade
de diárias: 0,5
 RITA DE CASSIA VIEGAS PAULO; CARGO: Pedagoga;
MAT: 5470587; PERÍODO: 05/03/2018 a 05/03/2018;
Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 283945
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 024/2018
OBJETIVO:  Para atividade alusiva à proteção ao idoso.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Benevides/PA
SERVIDOR:
 NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO;
CARGO: Gerente; MAT: 57188617; PERÍODO: 05/03/2018 a
09/03/2018; Quantidade de diárias: 2,5.
 MILENNE JÔSI CORDEIRO AFONSO; CARGO:
Terapêutica ocupacional; MAT: 57201769; PERÍODO: 05/03/2018
a 09/03/2018; Quantidade de diárias: 2,5.
 ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO:
Motorista; MAT: 5898164; PERÍODO: 05/03/2018 a 09/03/2018;
Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 283937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS

DIRETORIA DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA RAÍZES

GERÊNCIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
GERÊNCIA DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DOS

QUILOMBOLAS
ATA DO FÓRUM PARA A ELEIÇÃO DO CONSELHO

ESTADUAL DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL – CONEPPIR, OCORRIDA NO AUDITÓRIO DA

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 20 DE
FEVEREIRO DE 2018.

Por convocação do Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado
de Justiça e 1 Direitos Humanos, Michell Mendes Durans da Silva,
realizada através de 2 EDITAL PÚBLICO Nº 01/2018, publicado
no Diário Ofi cial do Estado para amplo 3 conhecimento, no
dia 08 de fevereiro de 2018, que ao vigésimo dia do mês de
4 fevereiro de dois mil e dezoito, às 09h, no Auditório da Casa
Civil da 5 Governadoria do Estado do Pará, situada na Av. Dr.
Freitas, 2531, Bairro do 6 Marco, cidade de Belém, estado do
Pará, as entidades do movimento negro 7 urbano, quilombolas
e de povos tradicionais de matriz africana se reuniram em
8 FÓRUM próprio para eleger as 20 entidades que terão, a
partir de então, 9 assento no Conselho Estadual de Política de
Promoção da Igualdade Racial - 10 CONEPPIR. Os trabalhos
foram dirigidos pelos servidores da Secretaria de 11 Estado de
Justiça e Direitos Humanos – Sejudh, Gustavo Américo Pinto
da Silva 12 – Coordenador do Programa Raízes; Claudio Marcio
Lopes do Nascimento – 13 Gerente de Promoção dos Direitos
dos Quilombolas e Virginia Lunalva Miranda 14 de Souza

Almeida – Gerente de Promoção da Igualdade Racial. Após o
15 credenciamento das entidades dos movimentos supracitados,
foi criada uma 16 comissão, eleita pelos movimentos presentes,
para análise das documentações 17 entregues pelas entidades
que concorrerão a representatividade no referido 18 conselho,
tal comissão foi composta por um representante do Movimento
Negro, 19
Sra. Margarida Souza de Oliveira, por um representante dos
Povos Tradicionais 20 de Matriz Africana, Sr. Emanuell Nazaré dos
Santos Souza, por um 21 representante Quilombola Sr. Salomão
da Costa Santos e por um representante 22 da Coordenadoria de
Educação para a Promoção da Igualdade Racial, da 23 Secretaria
de Estado de Educação – Copir/Seduc, Sr. Tony Welliton da Silva
24 Vilhena, os quais após análise documental constataram que
quinze (15) 25 entidades entregaram todos os documentos
exigidos pelo edital e que cinco (05) 26 entidades apresentaram
documentos parciais, constatado esse fato e 27 aproximada a
hora limite para o encerramento do processo em questão, as 28
quinze (15) entidades presentes que tiveram assegurado direito
a voto 29 decidiram e acordaram com as demais entidades
com documentação parcial 30 que as mesmas teriam um prazo
estendido para a entrega dos documentos 31 restantes, sendo
assim acordado que as entidades do movimento negro e dos
32 povos tradicionais de matriz africana teriam quarenta e oito
(48) horas para 33 realizar tal entrega e que as associações
de comunidades quilombolas que 34 apresentaram o mesmo
problema teriam setenta e duas horas (72) horas para 35 realizar
tal entrega, isto posto a plenária votou por encerrar a inclusão de
novas 36 entidades retardatárias e em não havendo o cumprimento
das exigências 37 acordadas um novo processo eleitoral seria
realizado, ocorre que as entidades 38 com pendências de
documentação, antes da fi nalização do prazo acordado 39 como
término do processo conforme prometido fi zeram a entrega dos
40 documentos complementares, garantindo com isso o número
exigido de 41 representações necessárias para a constituição
do Conselho Estadual de 42 Política de Promoção da Igualdade
Racial – CONEPPIR, o qual fi cou composto 43 pelas seguintes
entidades, eleitas para o Biênio 2018/2020: 1 - Movimento 44
Afrodescendente do Pará – MOCAMBO (Titular: Margarida Souza
de Oliveira, 45 RG: 2665420 SSP/PA, CPF: 433.963.292-20;
Suplente: Edenilza Borges 46 Siqueira, RG: 1803795 SSP/PA,
CPF: 450.140.192-34); 2 - Associação Cultural 47e Esportiva da
Amazônia- ACENA (Titular: Raimundo Harles Oliveira Carneiro,
48 RG: 2194517 SSP/PA, CPF: 115.987.352-68, Suplente:
Francisco Rodrigues 49 Alves Filho, RG: 5303971 SSP/PA,
CPF:473.873.782-15), 3 - Associação de 50 Consciência Negra
Quilombo – ASCONQ (Titular: Denilson Batista Rodrigues 51
Ferreira, RG: 2442214 SSP/PA, CPF: 374.585.232-04; Suplente:
Jakson da 52 Silva Alquimedici Silvio, RG: 26051995 SSP/PA,
CPF: 320.682.028-67); 4 -53 Associação Filhos e Amigos do
Ilê Iyâ Omi Àsé Ofa Karé – AFAIA (Titular: 54 Emanuell Nazaré
dos Santos Souza, RG: 4139128 SSP/PA, CPF: 689.724.822-
55 34; Suplente: Edson da Silva Barbosa RG: 102007896 SSP/
BA, CPF: 56 173.857.335-49); 5 - Associação Afro Religiosa e
Cultural Amigos do Marajó – 57 ARCLAMA (Titular: Everaldo
Chaves de Holanda, RG: 2198375 SSP/PA, CPF: 58 455160902-
10; Suplente: Cláucio Pinto Sarmanho, RG: 1701830 SSP/PA,
CPF: 59 334.283.282-72); 6 - Rede Fulanas – NAB (Titular:
Flávia Danielle da Silva 60 Câmara, RG: 4825948 SSP/PA,
CPF: 528.584.212-34; Suplente: Maria da 61 Paixão Ferreira
da Costa, RG: 5321281 SSP/PA, CPF: 044.148.372-00); 7 - 62
Associação de Moradores e Produtores Quilombolas do Abacatal
– Aurá 63 (Titular: Vanuza da Conceição Cardoso, RG: 3265250
SSP/PA, CPF: 64 762.263.522-72; Suplente: Francisdalva da
Conceição Cardoso, RG: 5443249 65 SSP/PA, CPF: 907.830.852-
49); 8 - Centro de Estudos e Defesa do Negro no 66 Pará -
CEDENPA (Titular: Zélia Amador de Deus, RG: 6398615 SSP/
PA, CPF: 67 012.249.052-53 , Suplente: Angélica Albuquerque
da Silva, RG: 5418883 68 SSP/PA; CPF: 988.207.702-10); 9 -
Coordenação das Associações 69 Remanescente de Quilombos
do Estado do Pará - MALUNGU (Titular: Érica 70 Nascimento
Monteiro, RG: 4716627 SSP/PA, CPF: 843.314.022-15 Suplente:
71 Salomão da Costa Santos, RG: 2541180 SSP/PA, CPF:
394.390.462-87); 10 - 72 Instituto Nangetu de Tradição Afro
(Titular: Oneide Monteiro Rodrigues, RG: 73 6531560 SSP/PA,